
30  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 2º TA. Contrato nº 07/2019.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará-PRODEPA.Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação -TIC, referente aos serviços de acesso a 
internet e outros, abaixo mencionados.
Fundamento Legal: Art 57, II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência:04.06.2021 a 03.06.2022.
Data :  02.06.2021.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho. CNPJ sob o nº. 
05.059.613/0001-18,Endereço da contratada: Rodovia Augusto Montene-
gro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará.

Protocolo: 667329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 021/2021. Partes: Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – MP TRANSPORTE VIAGENS E 
TURISMO EIRELI. Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a Titulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM 
– CANAÃ DOS CARAJÁS (VIA ALÇA VIÁRIA), TIPO INTERURBANA CODIGO 
010610, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assi-
natura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará. 
Valor da tarifa máxima: R$ 159,25 (Cento e cinquenta e nove reais e vinte 
e cinco centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 25/05/2021. 
Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 667673
NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, resol-
ve notificar o operador, RAPIDO AÇAILÂNDIA LTDA para que se manifeste 
no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre a Comu-
nicação de Ouvidoria - Transporte Nº 103/2021, em virtude da existência 
de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do Processo Nº 
TO2021/021- GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito 
ao contraditório e ampla defesa. . Belém(PA), 11 de junho de 2021.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 667685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177 DE 11 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
Considerando o processo nº 2021/606913;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA MARQUES DIAS SILVA, matrícula 
nº57201128/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 01/07/2021 a 
30/07/2021, em virtude de férias do titular, MARCELINO FREITAS TAVA-
RES, matrícula nº 631809/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 667818

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 020/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas na travessia de Balsa de Belém para 
Soure, onde irá participar do evento de entrega da Indicação Geográfico 
do Queijo do Marajó.

BENEFICIÁRIO: Marcia de Pádua Bastos Tagore
CARGO/FUNÇÃO: Engenheira Agrônoma
MATRÍCULA: 3179729/1
VALOR: R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais)
PROJETO ATIVIDADE:  8705
FONTE DE RECURSO: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-33
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 667595

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 266/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Marcia de Pádua Bastos Tagore
CARGO: Eng.ª Agr.ª
MAT. FUNCIONAL: 3179729/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Soure/PA
OBJETIVO: Participação do evento de entrega da Indicação Geográfica – 
IG, do Queijo do Marajó
PERÍODO: 17 a 18/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 267/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira
CARGO: Coordenadora
MATRICULA: 59549091
ORIGEM: Paragominas/PA
DESTINO: Mãe do Rio/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao UAGRO, entrega de frequência e re-
colhimento.
PERÍODO: 21/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 268/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Renato Aires Corrêa
CARGO: Gerente
MATRICULA: 5946781
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Muaná/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Matadouro, Base Física, Feiras Munici-
pais e Criadores de Frango e reunir com Lideranças locais para falar sobre 
a reestruturação do matadouro.
PERÍODO: 21 a 25/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 269/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando de Souza Reis
 CARGO: Engenheiro Agrônomo
 MATRICULA: 24350
 ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Acará/PA
OBJETIVO: Participar da Reunião de Sensibilização dos Produtores de Ca-
cau no município de Acará.
PERÍODO: 17/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 270/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres
CARGO: Secretário Adjunto
MATRICULA: 591799/2
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
OBJETIVO: Participar de visita técnica ao Projeto na Fábrica.Onde serão 
feita visitas as unidades Fabris.
PERÍODO: 18 a 19/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 271/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres
 CARGO: Secretário Adjunto
MATRICULA: 591799/2
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
OBJETIVO: Conduzir o Secretário Adjunto da SEDAP que irá participar de vi-
sita técnica ao Projeto na Fábrica.Onde serão feita visitas as unidades Fabris.
PERÍODO: 18 a 19/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR: Timara Miranda


